令和７年第１１回

（１１月）

定例教育委員会会議録

令和７年１１月２５日

荒尾市教育委員会

令和７年１１月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 令和７年１１月２５日（火）１４時３０分

2．場  所 荒尾市役所４３号会議室

3．出席委員 教育長 浦部 眞

 委 員 渡邊 義専

 委 員 深浦 淳美

 委 員 谷本 ひとみ

 委 員 落合 克哉

4．出席事務局職員

教育次長兼教

育振興課長

満永 一 学校教育課長

兼教育審議員

安本 賢治

生涯学習課長 原口 富美 課長補佐兼学

務係長

中山 智奈美

 課長補佐兼学校給食

センター係長

畑山 鉄也 指導主事 宗 祐介

 スポーツ推進

係長

佐々 幸太郎

教育政策係長 坂本 綾

5.傍聴者     無し

教育長    ○開会宣言  令和 7年 11 月 25 日（火）14 時 30 分

              ○会議成立の確認（過半数出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名（落合委員）

1．前回会議録の承認（署名：深浦委員）

2. 議案及び審議結果

【非公開案件（議第 30号）について】採決により非公開

○提案概要

議第 3号 議会の議決を経るべき教育関係議案に関する意見について（教育振興課）につい

て、地方行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項の規程に基づき非公開とするもの。

○意見

各委員 特になし

○採決     全員同意

【議第 29号 荒尾市立小学校及び中学校の指定学校変更審査基準並びに取扱いに関する要綱の

一部改正について（教育振興課）】原案可決

○提案概要

荒尾市立小学校及び中学校の指定学校変更審査基準並びに取扱いに関する要綱の一部改正に

関する審議

○事務局説明（教育振興課長）

○質疑

教育委員

事務局

教育委員

事務局

教育委員

事務局

教育委員

入学だけでなく、転校の際も適用されるのか。

転校においても適用できる。

現在、何人ぐらいこの制度を利用しているのか。

昨年度時点で小学生 36名が利用している。

資料 14 ページに記載の調整区域について教えてほしい。

行政区上では、平井小校区、緑ケ丘小校区などとなるが、資料に記載されて

いる区域は変更可能校区の学校を選ぶことができるものである。

飛地は大牟田市にあるが、現在、飛地に住んでいて大牟田市の学校に通って

いる子どもは何人ぐらいいるのか。

事務局

正確な数字を持ち合わせていないので、後ほど確認し追って報告する。

《確認後の報告内容》

 飛地に在住する小中学生はいないため、該当者はいない。

【報告第 8号 荒尾市学校運営協議会委員（変更分）の委嘱について（教育振興課）】

○報告概要

「荒尾市学校運営協議会規則」第 5条及び第 7条に基づく委嘱（前任者の辞任に伴う委嘱）

に関する報告

○事務局説明（教育振興課長）

○質疑

各委員

特になし。

【報告第 9号 令和 8年荒尾市二十歳(はたち)の集いの開催について（生涯学習課）】

○事務局説明（生涯学習課長）

○質疑

教育委員

事務局

教育長

事務局

教育委員

事務局

教育委員

事務局

教育長

事務局

教育委員は主催者ということでよいか。

はい。主催者である。

資料 23 ページに来賓として教育委員となっているが、主催者ということでよ

いか。

はい。修正する。

昨年の成人式では何か問題は発生したか。

昨年は小ホールで開催したため円滑に進めることができた。大ホールは階段

があるので着物姿の方は移動に時間がかかったり、お声掛けしないとなかな

か会場に入っていただけないといったことがある。小ホールはパーテーショ

ンで区切られているだけなので移動がスムーズであった。

赤ちゃんがいる女性の成人の方は式の途中で帰られたようだった。また、昨

年は会場に出たり入ったりがしやすかったが、保護者が見づらいといった意

見があった。

授乳室を準備できる場所はある。相談いただければ配慮はできた。

授乳室の準備はできるし、今年度は大ホールで開催されることから、保護者

も会場の後ろの方に入っていただくことはできるということか。

はい。今年度は保護者の方も会場に入っていただいて問題ない。

【報告第 10 号 第 54 回荒尾市民マラソン大会の開催について（生涯学習課）】

○事務局説明（生涯学習課長）

○質疑

教育委員

事務局

教育委員

事務局

毎年、表彰式に時間がかかっていて、表彰台で待つ間、寒くて唇青くしてブ

ルブル震えている子どもを見かける。服を着てもいいことを伝えた方が良い

と感じた。

承知した。

昨年、表彰式の最中に、会場内で忘れ物の放送をされていた。表彰式に重な

らないよう放送の内容には配慮が必要だと感じた。

承知した。陸上競技協会とも情報共有する。

【議第 30号 議会の議決を経るべき教育関係議案に関する意見について（教育振興課）】

非公開案件

○議案概要等

非公開案件のため公開していません。

【その他（1） 12 月補正予算について】

○事務局説明

○質問

教育委員

事務局

小中学校維持管理費の燃料費の決算額はどのくらいなのか。

決算額に基づき予算要求しているが、金額については、後ほど確認し追っ

て報告する。

《確認後の報告内容》

 令和 6年度 小学校維持管理費燃料費 13,588 千円

中学校維持管理費燃料費  7,508 千円

【その他（2） 12 月行事予定について】

○事務局説明

○質問

各委員 特になし。

【その他（3） 次回定例教育委員会の日程について】

○事務局提案

教育次長

各委員

教育長

次回の令和 7年第 12 回定例教育委員会は 12月 25 日（木）14時 00 分から

開催したいと思うがいかがか。

異議なし。

それでは、次回の令和 7年第 12 回定例教育委員会は 12月 25 日（木）14

時 00 分から開催する。

【その他（4） その他】

○教育委員会からの教育行政に関する質問

（荒尾教育フォーラムについて）

教育委員

事務局

教育委員

事務局

教育長

教育委員

教育委員

事務局

教育長

事務局

荒尾教育フォーラムの感想はどうだったか。

参加者の方々から多くの感想をいただいた。その中で多かったのが、子ど

もたちが中心となって進行していて、子どもたちの意見をたくさん聞けて

良かったといった感想や 1部の講話については、授業を見たような形で斬

新でとても良かったといった感想であった。改善を求めてはいかがかとい

う点については、2部のあらおベーシック授業公開では授業を生で見たか

ったという意見があった。また 3部のシンガポールとの国際交流の報告で

は、我が子も中学生になったら参加させたいという意見があった。

小ホールで映像を見たが、暗かった。見えにくかったという意見はなかっ

たか。

照明との兼ね合いがあると思う。映像を拡大しているので、小さくすると

明るいが拡大することで暗く感じるのかもしれない。

録画するときの感度も影響するのかもしれない。

2 部のところで授業を行うのかと期待したら、映像が流れたので惜しいと

感じた。

子どもたちがタブレットで撮影したものをプロジェクターで見ることがで

きたのは良かった。最後の発表まで撮影してあったら、何を発表している

のかが分かり、さらに良かったと感じた。

ICT 支援員とカメラワークなどを考えていきたい。

来年度に向けて改善していきたいと思う。よろしくお願いする。

承知した。

教育長    ○閉会宣言 令和 7年 11 月 25 日（火）  15 時 29 分

※下線部については